

Vĩnh Châu, ngày 07 tháng 7 năm 2017

BÁO CÁO
**Tình hình Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm
và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2017**

PHẦN THỨ NHẤT
Tình hình Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm 2017

Thực hiện Quyết định số 3002/QĐ-UBND ngày 12/12/2016 của UBND tỉnh Sóc Trăng; Nghị quyết số 40/2016/NQ-HĐND ngày 16/12/2016 của HĐND thị xã về tình hình kinh tế - xã hội năm 2016 và chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2017. Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù có những khó khăn nhất định, do tác động của biến đổi khí hậu gây bất lợi cho sản xuất của người dân, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn từng lúc còn diễn biến phức tạp nhưng dưới sự lãnh đạo của Thị uỷ và điều hành của UBND thị xã, sự hỗ trợ và phối hợp của các sở ngành tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã đã triển khai đồng bộ nhiều giải pháp mang lại hiệu quả, nên tình hình kinh tế - xã hội trong những tháng đầu năm tiếp tục được duy trì và phát triển, với kết quả thực hiện trên các lĩnh vực chủ yếu như sau:

I. Kinh tế

1. Về nông nghiệp và phát triển nông thôn

Những tháng đầu năm tuy gặp nhiều khó khăn, thời tiết không thuận lợi, mưa trái mùa gây thiệt hại khá lớn cho sản xuất nhưng UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo khắc phục kịp thời, ổn định tình hình sản xuất của Nhân dân; diện tích thả nuôi thủy sản các loại 6 tháng đầu năm 12.303 ha, đạt 43,17% NQ, trong đó: Nuôi tôm 9.722 ha, đạt 40,51% NQ, nuôi Artemia 694 ha, các đối tượng khác 2.581 ha, đạt 49,7% NQ. Tổng sản lượng thủy sản 9.980 tấn, đạt 14,7% KH (thấp hơn cùng kỳ 3.177 tấn), trong đó thu hoạch trứng bào xác Artemia là 10.405 ký. Tình hình tiêu thụ trứng bào xác Artemia thuận lợi, giá bán 1,1 triệu/kg, giá tôm thương phẩm ở mức cao và mang lại lợi nhuận cao cho nông dân. Về sản xuất màu cờ bản đan đạt về tiến độ thời vụ; diện tích gieo trồng toàn thị xã là 10.198 ha, đạt 96,21% NQ (so cùng kỳ năm trước cao hơn 71 ha); diện tích đã thu hoạch 9.552 ha, tổng sản lượng 188.256 tấn, đạt 96,34% NQ (so cùng kỳ thấp hơn 9.218 tấn).

Tuy nhiên, do thời tiết nắng nóng kéo dài trong những tháng đầu năm, các yếu tố môi trường gây bất lợi cho tôm nuôi, đến nay đã có 3.065,05 ha (3.424 hộ), chiếm 31,53% so diện tích thả nuôi (trong đó thiệt hại từ 01/01/2017 đến nay 2.338,05 ha, chiếm 27,87% diện tích thả nuôi). Bên cạnh đó, lại xuất hiện

những cơn mưa trái mùa đã làm 1.165,03 ha hành tím thương phẩm bị thiệt hại và giảm năng suất; làm độ mặn thấp nên thời vụ thả nuôi Artemia chậm lại hơn 1 tháng so cùng kỳ và diện tích bị thiệt hại lên đến 449,9 ha. Đồng thời, làm ảnh hưởng đến quá trình sản xuất muối, nên diện tích sân nền kết tinh chỉ có 50,3 ha, kết thúc niên vụ 2017, sản lượng thu hoạch 2.400 tấn, đạt 48% NQ.

Về sản xuất lúa: Hiện nông dân đang tập trung khâu làm đất để chuẩn bị cho sản xuất lúa vụ năm 2017. Ngành chuyên môn đã tổ chức khảo sát, thống kê nhu cầu lúa giống để kịp thời khuyến cáo nông dân chuyển đổi giống lúa có chất lượng phù hợp với vụ mùa.

Tình hình chăn nuôi tiếp tục được duy trì phát triển. Do thực hiện tốt công tác tiêm phòng định kỳ, nên tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm không xảy ra. Tuy nhiên ngành chăn nuôi toàn thị xã chưa có chuyển biến mạnh, vì giá con giống và chi phí đầu tư cao, giá đầu ra thiếu ổn định.

Công tác quản lý, bảo vệ rừng được quan tâm, lực lượng Kiểm lâm đã phối hợp chặt chẽ với các xã, phường tuyến ven biển và các Đồn Biên phòng thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo vệ rừng, đất rừng và nguồn lợi ven biển. Đến nay diện tích rừng hiện có trên địa bàn là 4.373,5 ha, trong đó rừng phòng hộ 3.454,2 ha.

Công tác thủy lợi nội đồng được tập trung chỉ đạo; trong 6 tháng đầu năm 2017 các xã, phường đã triển khai thực hiện 302 công trình, có chiều dài 165,63 km, khối lượng 455.691m³, đạt 116,74% KH, giá trị quy tiền 9.266 tỷ đồng. Ngoài ra, từ nhiều nguồn vốn, Thị xã đã triển khai thực hiện 12 công trình nạo vét kênh thuỷ lợi phục vụ sản xuất của Nhân dân;

Thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trong 6 tháng đầu năm, tổng hợp các nguồn lực đầu tư trên địa bàn 6 xã đã huy động được 21 tỷ 957 triệu đồng, trong đó vốn lồng ghép các chương trình, dự án khác 15 tỷ 387 triệu đồng, vốn dân đóng góp 6 tỷ 570 triệu đồng bằng hình thức hiến đất và ngày công lao động. Hợp phần đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn phân theo lĩnh vực: giao thông 6 tỷ 058 triệu đồng, thủy lợi 9 tỷ 118 triệu đồng, cơ sở vật chất văn hóa 1 tỷ đồng, cơ sở vật chất giáo dục 5 tỷ 180 triệu đồng. Kết quả giải ngân đến 30/4/2017 là 8 tỷ 263 triệu đồng, đạt 37,63% kế hoạch.

Kinh tế tập thể tuy đã được thị xã quan tâm chỉ đạo, nhưng hiện nay hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể trên địa bàn còn thấp, yếu cả về vốn và năng lực quản lý, các hoạt động đầu tư liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản giữa doanh nghiệp và nông dân chưa chặt chẽ. Hiện tại Thị xã có 1 Liên hiệp Hợp tác xã (HTX) Artemia Vĩnh Châu, với 4 HTX thành viên, 13 HTX nông nghiệp, thủy sản với 1.015 hộ thành viên, diện tích đất sản xuất là 2.437,16 ha, vốn điều lệ 1.869,2 triệu đồng và 01 Quỹ tín dụng nhân dân; có 100 Tổ hợp tác với 2.281 tổ viên, diện tích đất sản xuất là 2.028,85 ha, vốn góp 2.041,46 triệu đồng.

2. Về tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai được thị xã quan tâm. Trong 6 tháng đầu năm, UBND thị xã đã trình UBND tỉnh có Quyết định phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2017, lập hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của thị xã; tổ chức cấp 142 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện Dự án tổng thể lập hồ sơ địa chính, đến nay đã kê khai, đăng ký đạt 76,4% so với tổng số thửa phải đăng ký; nhìn chung tiến độ triển khai dự án còn chậm so với kế hoạch.

Trong 6 tháng đầu năm, Thị xã đã thực hiện cấp xác nhận cam kết bảo vệ môi trường cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh 33 giấy, đăng ký khai thác nước ngầm trong phạm vi hộ gia đình 75 giấy; công tác thu gom rác thải khu vực đô thị, trung tâm các xã được thực hiện thường xuyên.

3. Về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ

Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp nhin chung tăng cao hơn cùng kỳ, thực hiện 6 tháng đầu năm là 237,42 tỷ đồng, đạt 47,48% NQ, gồm một số sản phẩm chủ yếu là củ cải muối, muối hột, nước đá, tôm sơ chế, hủ tiếu, hàn tiệm cơ khí và xay xát gạo.

Đối với Cụm công nghiệp, Thị xã đang lập báo cáo xin chủ trương UBND tỉnh cho phép lập dự án xây dựng kết cấu hạ tầng, đối với 2 cụm công nghiệp Vĩnh Châu và Mỹ Thanh, đang phối hợp với các ngành tỉnh và đơn vị tư vấn lập quy hoạch chi tiết, trong đó có quy hoạch khu tái định cư, nhà ở công nhân.

Mạng lưới điện đã kéo đến các khu dân cư nông thôn, một số tuyến trọng điểm theo các trục lộ giao thông chính, các vùng nuôi tôm công nghiệp, bán công nghiệp và sản xuất màu đã có điện 3 pha phục vụ cho sản xuất. Trong 6 tháng đầu năm, ngành điện đã phát triển điện kề mới 1.310 hộ, đạt 131% NQ. trong đó có 628 hộ đồng bào dân tộc Khmer, nâng tổng số hộ có điện sử dụng trên địa bàn thị xã là 37.361 hộ, đạt tỷ lệ 95,68% tổng số hộ.

Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán ra và dịch vụ tiêu dùng xã hội 6 tháng đầu năm 3.840 tỷ đồng, đạt 55,65% NQ, trong đó tổng mức bán lẻ hàng hóa là 3.070 tỷ đồng, đạt 55,82% NQ. Tổng số hộ đăng ký kinh doanh 6 tháng đầu năm trên địa bàn thị xã là 178 hộ, trong đó cấp mới 121 hộ, nâng tổng số hộ đang kinh doanh trên địa bàn thị xã là 3.694 hộ. Lĩnh vực thương mại và dịch vụ có chiều hướng phát triển tốt, hệ thống chợ, cơ sở hạ tầng giao thông từng bước được đầu tư nâng cấp đã tạo điều kiện giao thương hàng hóa thuận lợi.

Công tác chỉnh trang phát triển đô thị trong những tháng đầu năm được quan tâm, Dự án xây dựng Trung tâm Thương mại thị xã (giai đoạn 1) đang triển khai, cơ bản đã hoàn thành đầu tư cơ sở hạ tầng như: hệ thống điện, nước, giao thông, thoát nước, chợ, ... Hiện dự án đang sắp xếp, bố trí di dời các hộ tiểu thương vào khu vực chợ mới và xây dựng các khu nhà ở thương mại. Thực hiện sửa chữa, lắp đặt mới 114 ngọn đèn cao áp chiếu sáng công cộng tại trung tâm các xã, phường; chăm sóc cây xanh các tuyến đường tại trung tâm Phường 1.

Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực xây dựng được đẩy mạnh. Từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận 38 hồ sơ, cấp phép 36 hồ sơ xây dựng nhà ở riêng lẻ, diện tích 5.740 m²; đồng thời Tổ kiểm tra của thị xã phối hợp với UBND các xã, phường đã tiến hành kiểm tra, lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 14 trường hợp xây dựng nhà ở không phép, với số tiền 95,25 triệu đồng, đồng thời nhắc nhở và hướng dẫn 4 trường hợp làm thủ tục xin phép xây dựng theo quy định.

Bên cạnh đó, việc xây dựng các công trình giao thông nông thôn cũng được chú trọng. Tổng giá trị đầu tư xây dựng giao thông nông thôn 6 tháng đầu năm 14,59 tỷ đồng, đạt 23,15% KH. Triển khai kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông lòng, lề đường, vỉa hè đô thị trên địa bàn Phường 1, đã cho 766 hộ dân cam kết không xây dựng mái che, lều quán, biển hiệu, biển quảng cáo và các công trình khác, không mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè.

4. Tài chính, tín dụng và đầu tư công

Công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được địa phương xác định là nhiệm vụ hết sức quan trọng, nên đã có sự tập trung ngay từ đầu năm, qua đó, trong 6 tháng đầu năm, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo phân cấp là 25 tỷ 753 triệu đồng, đạt 62,51% NQ.

Các Ngân hàng đã chủ động huy động nguồn vốn, nâng cao chất lượng phục vụ, tích cực đẩy mạnh đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn đã góp phần cùng địa phương làm tốt công tác giảm nghèo, tạo việc làm, Trong 6 tháng đầu năm Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội đã phát vay 29 tỷ 959 triệu đồng, trong đó một số chương trình có số vay cao như: hộ mới thoát nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ sản xuất kinh doanh; Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn đã phát vay 241 tỷ 355 triệu đồng, tổng dư nợ hiện tại 488 tỷ 961 triệu đồng.

Về đầu tư xây dựng cơ bản:

- Vốn do Thị xã làm chủ đầu tư: Tổng kế hoạch vốn được phân bổ là 40 tỷ đồng, khối lượng thực hiện đến nay là 6 tỷ đồng, đạt 15%; giá trị giải ngân là 4 tỷ 450 triệu đồng đạt 11,13% KH gồm 02 Dự án: Đê biển từ cầu Mỹ Thanh 2 đến ranh Bạc Liêu (Đoạn từ Mỹ Thanh 2 đến Trà Sét); Dự án tái cơ cấu sản xuất và phòng chống giảm nhẹ thiên tai vùng sản xuất hành tím của đồng bào Khmer.

- Vốn do Thị xã quyết định đầu tư: Kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2017 là 30 tỷ 939 triệu đồng; giá trị khối lượng thực hiện là 20 tỷ 060 triệu đồng, đạt 64,84% kế hoạch; giá trị giải ngân là 15 tỷ 407 triệu đồng, đạt 49,80%. Tổng số 28 công trình, trong đó khởi công mới là 24 công trình, chuyển tiếp 4 công trình.

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm tuy có những khó khăn nhất định, song với sự tập trung lãnh chỉ đạo của cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp, sự hỗ trợ, phối hợp của các sở ban ngành tỉnh và các đoàn thể chính trị xã hội địa phương cùng sự đồng lòng, tích cực hưởng ứng của Nhân dân, nền kinh tế của thị xã vẫn có sự tăng trưởng và đạt được một số kết quả khả quan. Tổng thu ngân sách theo

phân cấp trên địa bàn đạt khá, thương mại dịch vụ có sự phát triển ổn định. Công tác xây dựng cơ bản, chỉnh trang đô thị, huy động nguồn lực xây dựng hệ thống chợ nông thôn, thuỷ lợi nội đồng phục vụ sản xuất được quan tâm. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, trên lĩnh vực kinh tế vẫn còn những mặt hạn chế do nhiều yếu tố tác động, trong đó biến đổi khí hậu ảnh hưởng đến sản xuất. Việc triển khai thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp còn chậm; chăn nuôi toàn thị xã chưa có chuyển biến mạnh.

Nguồn vốn đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới còn ít và phân bổ vốn không kịp thời dẫn đến tiến độ thực hiện chậm so với kế hoạch đề ra. Các tiêu chí đạt được vẫn còn hạn chế và chưa mang tính bền vững. Hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể còn thấp và thiếu các giải pháp thiết thực để khôi phục và củng cố các tổ chức yếu kém. Công tác thu gom, xử lý rác khu vực nông thôn và khắc phục các khu vực ô nhiễm cục bộ, vệ sinh môi trường khu vực nông thôn chưa được thực hiện. Một bộ phận người dân chưa có ý thức tốt trong việc bảo vệ môi trường. Các sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp chưa đa dạng, các cơ sở có quy mô nhỏ và vừa, công nghệ kỹ thuật cũ, sản lượng và chất lượng thấp, thiếu sức cạnh tranh.

II. Văn hóa - Xã hội

1. Thực hiện các chính sách xã hội và an sinh xã hội

Cùng với sự tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế, việc thực hiện các chính sách xã hội, an sinh xã hội được UBND thị xã tập trung chỉ đạo đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức chi trợ cấp cho các đối tượng chính sách với kinh phí trên 6 tỷ 379 triệu đồng và đưa người có công với cách mạng đi điều dưỡng tập trung tại Nha Trang và Đà Lạt. Lập danh sách cấp thẻ BHYT cho các hộ thuộc hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều phát sinh năm 2017 NSNN hỗ trợ 85% kinh phí mua BHYT, đồng thời cấp thẻ bảo hiểm y tế toàn dân cho 02 xã bãi ngang xã Vĩnh Hải và xã Lai Hòa. Đến nay đã mua và cấp 187.892 thẻ BHYT cho các đối tượng đạt 100,35% NQ. Xây dựng kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng quý; triển khai Kế hoạch phát động phong trào thi đua giảm nghèo năm 2017 và giai đoạn 2017-2020.

Trong 6 tháng đầu năm, Thị xã rà soát, thiết lập hồ sơ trợ cấp các đối tượng bảo trợ xã hội kịp thời, đồng thời kiểm tra, xác minh đối tượng chi trả chính sách trợ giúp xã hội thông qua hệ thống bưu điện; xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phòng chống tai nạn, thương tích, mô hình ngôi nhà an toàn cho trẻ em và tổ chức nhiều hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2017.

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động luôn được UBND thị quan tâm. Từ đầu năm đến nay đã mở 6 lớp đào tạo nghề cho 120 lao động và đào tạo nghề theo hình thức truyền nghề cho 1.424 lao động, nâng tổng số lao động qua đào tạo 1.544 lao động, đạt 41,8% NQ. Tư vấn, giới thiệu việc làm cho 2.327 lao động, đạt 58,17% NQ. Đưa 70 người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 50% NQ.

2. Về y tế, giáo dục, văn hóa - thông tin và thể thao

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã, có 10/10 xã, phường đăng ký thực hiện. Tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2017” với nhiều hoạt động như: Mítinh, đẩy mạnh công tác truyền thông, thanh kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm.... Tình hình dịch bệnh được kiềm chế, số ca mắc bệnh sốt xuất huyết đầu ra từ đầu năm đến nay là 92 ca (giảm 117 ca so với cùng kỳ), bệnh tay chân miệng 13 ca (giảm 48 ca so với cùng kỳ). Tổ chức tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 01 tuổi được 1191 trẻ đạt **43,8 %** NQ.

Chỉ đạo các trường thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2016-2017, việc đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá được triển khai kịp thời, chất lượng dạy học từng bước được nâng lên. Kết quả có 1430 hệ chính quy được xét tốt nghiệp Trung học cơ sở đạt 99,51%, có 2.930 em hoàn thành chương trình tiểu học đạt 99,41%; thành lập Ban Chỉ đạo, tổ chức chu đáo, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết nên kỳ thi trung học phổ thông Quốc gia năm 2017 trên địa bàn thị xã thành công theo kế hoạch. Trong 6 tháng đầu năm thị xã đã được công nhận mới 01 trường đạt chuẩn quốc gia, qua đó nâng số trường đạt chuẩn quốc gia trong toàn thị xã lên 24.

Công tác văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin truyền thông được quan tâm. Trong 6 đầu năm 2017, UBND thị xã đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước như: Kỷ niệm Ngày thành Đảng Cộng sản Việt Nam 3-2, Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30-4, kỷ niệm 127 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh....và phục vụ cho các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương như: Hoạt động mừng Đảng - mừng xuân, bầu cử Trưởng ban, Phó Trưởng ban nhân dân áp, khóm nhiệm kỳ 2017-2019, công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ.... phát động đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2017, kết quả tỷ lệ hộ gia đình đăng ký thực hiện gia đình văn hóa đạt 96,53% trên tổng số hộ, đạt 100,55% NQ. Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp năm 2017 và tổ chức ngày chạy Olympic. Tăng cường sửa chữa và mở mới hệ thống truyền thanh cơ sở, 6 tháng đầu năm Thị xã đã lắp mới 10 cụm truyền thanh không dây cho các khu vực vùng xa, vùng có đồng đồng bào dân tộc, qua đó nâng số cụm loa trên địa bàn hiện có lên 176 cụm.

3. Công tác dân tộc

Tổ chức thành công Đại hội Chi hội Đoàn kết sư sãi yêu nước thị xã Vĩnh Châu, nhiệm kỳ III (2017-2022). Triển khai thực hiện Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2020; báo cáo danh sách hộ có nhu cầu thụ hưởng theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2020.

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm, lĩnh vực văn hóa xã hội được UBND thị xã tập trung chỉ đạo và đã đạt được một số kết quả quan trọng. Các chính sách xã hội, an sinh xã hội triển khai kịp thời và đúng đối tượng; công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động được quan tâm; phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, truyền thanh được duy trì; tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng được kiềm chế, số ca mắc bệnh giảm rõ rệt so cùng kỳ; công tác dân tộc, chính sách dân tộc được đảm bảo theo quy định; công tác dạy và học tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực.

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong 6 tháng đầu năm lĩnh vực văn hóa xã hội cũng còn mặt hạn chế như: Việc thực hiện cấp thẻ BHYT còn sai sót; công tác triển khai đăng ký hộ thoát nghèo còn chậm, chưa xây dựng được mô hình giảm nghèo; số ca mắc bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng giảm mạnh so với cùng kỳ, nhưng vẫn còn ở mức cao so với toàn tỉnh; chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” chưa cao; công tác phát triển du lịch và thực hiện kêu gọi đầu tư vào khu du lịch Hồ Bỉ còn chậm.

III. Quốc phòng - An ninh và xây dựng chính quyền

1. Quốc phòng - An ninh

Tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững ổn định. Từ đầu năm đến nay, các lực lượng vũ trang đã phối hợp chặt chẽ triển khai thực hiện tốt kế hoạch bảo vệ các ngày lễ, Tết và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương.

Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2017, Thị xã đã giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao, đạt 100% NQ; tiếp nhận 83 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; tổ chức đăng ký tuổi 17 phục vụ công tác tuyển quân năm 2018 tại các xã, phường với tổng số có 1.237 thanh niên, đạt 100% so với tổng số công dân đủ điều kiện đăng ký. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ chiếm 1,28% so với tổng dân số toàn thị xã, đạt 100% NQ; tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ được 1.038 đ/c, đạt 57,16% NQ. Tổ chức mở 4 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho đối tượng 4, quân số tham gia 359 đ/c và 02 lớp cho chức việc trong tôn giáo, số lượng người tham gia 180 người, đạt 100% chỉ tiêu giao.

Phạm pháp hình sự xảy ra 18 vụ (tăng 08 vụ so với cùng kỳ), trong đó loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng là 3 vụ, đã đấu tranh làm rõ 2 vụ (đã bắt 3 đối tượng); tai nạn xã hội xảy ra 13 trường hợp, làm chết 13 người. Mở 2 cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đã triệt phá 20 tụ điểm đánh bạc, bắt giữ 147 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính bằng tiền 116 đối tượng, với số tiền trên 207 triệu đồng; trên lĩnh vực kinh tế bắt 5 đối tượng vận chuyển 1.335 bao thuốc lá điếu nhập lậu, đã xử phạt vi phạm hành chính số tiền trên 163 triệu đồng và tịch thu tang vật tiêu hủy.

Tai nạn giao thông từ đầu năm đến nay xảy ra 9 vụ (tăng 4 vụ so cùng kỳ), làm chết 10 người (tăng 5 người chết so cùng kỳ); va chạm giao thông 6 vụ (giảm 3 vụ so cùng kỳ), làm bị thương 12 người (giảm 7 người so cùng kỳ). Tỷ

chức tuần tra kiểm soát trật tự an toàn giao thông đường bộ được 442 cuộc, kết quả phát hiện 784 trường hợp vi phạm, đã xử phạt vi phạm hành chính số tiền trên 1.228 triệu đồng, tạm giữ 585 xe các loại.

2. Công tác tư pháp, thanh tra và thi hành án dân sự

Với công tác tư pháp, Thị xã đã tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện Đề án Liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi; đồng thời ký Kế hoạch Liên tịch giữa phòng Tư Pháp, Công an, Bảo hiểm xã hội và Bưu điện trong việc trả hồ sơ tận nhà cho công dân. Trong 6 tháng đầu năm, UBND thị xã ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực 38 trường hợp, số tiền trên 204 triệu đồng. Phòng Tư pháp phối hợp với các xã, phường và ngành chức năng tổ chức 126 đợt tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho trên 6.000 lượt người nghe; trợ giúp pháp lý cho đối tượng chính sách, hộ nghèo 422 trường hợp. Tổ chức hòa giải thành 34/47 vụ.

Từ đầu năm đến nay Thanh tra thị xã đã thực hiện thanh tra theo kế hoạch, đạt 33,33% NQ, trong đó đã có kết luận thanh tra đối với công trình xây dựng cơ bản khu hành chính phường Khánh Hòa, qua thanh tra đã phát hiện sai phạm, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền 378.957.392 đồng. Thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND thị xã 06 cuộc, trong đó đang tiến hành thanh tra toàn diện về quản lý tài chính và chính sách hỗ trợ cho trẻ tại trường Mầm non Phường 2. Công bố Quyết định thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai tại UBND phường Vĩnh Phước và UBND xã Vĩnh Hiệp. Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2017.

Công tác tiếp công dân: Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp 43 lượt công dân, tiếp nhận và xử lý 32 đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân, trong đó có 03 đơn thuộc thẩm quyền giao thanh tra thị xã (đã xử lý xong 2 đơn, còn tồn 1 đơn) và chuyển 29 đơn không thuộc thẩm quyền đến các cơ quan chức năng xem xét giải quyết. Hiện nay có 18/29 văn bản phản hồi, báo cáo. Kết quả giải quyết đạt 62% NQ. Chủ tịch UBND thị xã đã tổ chức nhiều cuộc đối thoại với hơn 600 lượt người dân với các nội dung kiến nghị có liên quan đến Dự án trung tâm thương mại của thị xã, công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn; qua đối thoại đã giúp người dân nắm bắt được các chính sách, quy định của Nhà nước và chủ trương, kế hoạch của địa phương, từ đó có sự đồng thuận với chính quyền trong thực hiện các công trình, dự án góp phần phát triển kinh tế xã hội của thị xã.

Công tác thi hành án dân sự: Tổng số việc đã thụ lý đưa ra thi hành từ đầu năm đến nay 660 việc. Tổng số tiền và giá trị tài sản đưa ra thi hành trên 47 tỷ đồng, đã thi hành xong trên 13 tỷ đồng, chiếm 27,75% tổng giá trị đưa ra thi hành, đạt 84,09% NQ.

3. Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Trong 6 tháng đầu năm, công tác xây dựng bộ máy, biên chế được thị xã quan tâm. Trên cơ sở chỉ tiêu biên chế UBND tỉnh giao, UBND thị xã đã ban hành Quyết định phân bổ 98 biên chế công chức và 12 chỉ tiêu Hợp đồng 68 cho 13 cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã năm 2017 và ban hành Quyết định tuyển dụng 10 viên chức ở các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn; đồng thời thông báo chấm dứt hợp đồng lao động đối với 12 nhân viên hợp đồng tại các cơ quan chuyên môn theo chỉ đạo tại Công văn số 435/UBND-TH ngày 21/3/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện nghiêm các quy định về hợp đồng lao động chuyên môn, nghiệp vụ, tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức; xây dựng kế hoạch liên tịch với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã hướng dẫn thực hiện công tác bầu cử Trưởng ban, Phó Trưởng ban nhân dân áp, khóm nhiệm kỳ 2017-2019, có 194/194 người trúng cử (trong đó: bầu lại 3 chức danh Phó Trưởng ban nhân dân áp); tổ chức 1 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho 194 Trưởng ban, Phó Trưởng ban nhân dân áp, khóm mới trúng cử.

Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch 102/KH-UBND ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh Sóc Trăng thực hiện thực hiện chương trình phát triển thanh niên tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2016 - 2020, đồng thời tổ chức Chương trình đối thoại với thanh niên thị xã năm 2017. Thực hiện rà soát, thống kê số liệu về thanh niên xung phong báo cáo về Sở Nội vụ.

Cùng với đó, công tác cải cách hành chính cũng được UBND thị xã quan tâm chỉ đạo các ngành và xã phường tập trung thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2017 và giai đoạn 2017 - 2020, Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2017; đề nghị Sở Nội vụ thẩm định Bộ Chỉ số cải cách hành chính xã, phường. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại 2 xã và 2 ngành đạt 100% kế hoạch. Tình thần thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức có nhiều tiến bộ, thực hiện tốt việc liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; kết quả giải quyết các thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính cấp thị xã được quan tâm thực hiện tốt, tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn đạt trên 95%.

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thị xã được giữ vững ổn định; công tác quốc phòng được đảm bảo, thực hiện tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đã giao quân về trên đạt chỉ tiêu tinh giao; công tác cải cách hành chính, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân có nhiều chuyển biến tốt. Bên cạnh những mặt tích cực, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội từng lúc, từng nơi còn diễn biến phức tạp, nhất là trộm cắp, ma túy, tình hình phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ; tranh chấp, khiếu nại tố cáo còn xảy ra, số vụ việc có điều kiện đưa ra thi hành án chưa đạt kế hoạch đề ra, công tác cải cách hành chính thực hiện còn chậm.

IV.Nhận xét đánh giá

Trong 6 tháng đầu năm 2017 trước những khó khăn thách thức bởi nhiều yếu tố tác động của tình hình trong nước và thế giới, biến đổi khí hậu, nhưng với sự quyết tâm của UBND thị xã đã vượt qua và giành được một số kết quả quan trọng, kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển. Các thành viên UBND thị xã phụ trách từng lĩnh vực được phân công và Chủ tịch UBND các xã, phường đã có sự tích cực trong công tác phối hợp, tham mưu, đề xuất giải pháp xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ. Công tác phối hợp giữa chính quyền và hệ thống Dân vận, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp trong thị xã, cũng như công tác phản biện xã hội được triển khai thực hiện, qua đó góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân. Chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính quyền từ thị xã đến xã, phường đã có sự chuyển biến tích cực, nhất là trong lề lối làm việc, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân được nâng lên. Nhiều giải pháp thực hiện cải cách hành chính được UBND thị xã triển khai thực hiện thông qua cơ chế 01 cửa, 01 cửa liên thông đã rút ngắn thời gian, công khai minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính nên tạo được sự phấn khởi của người dân.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo, điều hành trong 6 tháng đầu năm 2017 cũng còn bộc lộ một số hạn chế nhất định, đó là: Công tác chỉ đạo tái cơ cấu ngành nông nghiệp còn chậm; diện tích hành tím, Artemia thiệt hại ở mức cao, sản lượng giảm; diện tích tôm nuôi đầu vụ thiệt hại gần 30%; việc thực hiện xây dựng nông thôn mới của các ngành thành viên và Ban Chỉ đạo các xã, phường còn chưa có sự tập trung chỉ đạo quyết liệt; đầu tư công còn nhiều vướng mắc; việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội, nhất là việc cấp phát thẻ bảo hiểm y tế còn để xảy ra sai sót; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn nhiều vụ việc phức tạp; chất lượng hoạt động của một số cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính quyền chưa cao, kỷ luật, kỷ cương hành chính từng lúc còn buông lỏng.

PHẦN THỨ HAI **Phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2017**

Với những kết quả đạt được và những tồn tại hạn chế, trong 6 tháng cuối năm, UBND thị xã tập trung chỉ đạo thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2017, theo chỉ tiêu UBND tỉnh giao và Nghị quyết HĐND thị xã đề ra trên cơ sở triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền, cụ thể:

I. Kinh tế

1. Về nông nghiệp và phát triển nông thôn

Tập trung phát triển nông nghiệp toàn diện gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới của thị xã. Trong đó, tập trung chỉ đạo thực hiện tốt khâu làm đất, thủy lợi để phục vụ sản xuất lúa theo lịch thời vụ. Khảo sát nhu cầu và tư vấn giống lúa mới có năng suất, chất lượng cao cho nông dân,

đồng thời tăng cường công tác tập huấn, chuyển giao kỹ thuật; khuyến cáo nông dân xuống giống vụ lúa mùa.

Tập trung chỉ đạo chặt chẽ tình hình sản xuất, nhất là nuôi tôm nước lợ năm 2017, đảm bảo thông tin về môi trường, thị trường, khung mùa vụ để nông dân chủ động thời gian thả giống, thời điểm thu hoạch, nhằm đảm bảo hiệu quả tránh dư thừa nguyên liệu và nâng cao giá trị sản phẩm; tăng cường kiểm tra các loại thuốc, chế phẩm sinh học; tập huấn kỹ thuật cho nông dân ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật mới, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn môi trường trong nuôi thủy sản trước tác động của biến đổi khí hậu. Tiếp tục rà soát, bổ sung kế hoạch nạo vét kênh tạo nguồn, các tuyến kênh nội đồng cấp nước và khắc phục ô nhiễm cục bộ ở các vùng nuôi; tăng cường công tác kiểm tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản, môi trường nguồn nước. Tranh thủ các dự án, liên kết với các doanh nghiệp thực hiện các mô hình nuôi bền vững, đa dạng hóa các đối tượng nuôi đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch diện tích.

Tiếp tục chỉ đạo phát triển vùng chuyên canh màu theo hướng thâm canh và đáp ứng các tiêu chuẩn xuất khẩu, tổng hợp nhu cầu chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng và xây dựng mô hình để chuyển giao, hỗ trợ nông dân chuyển đổi giống rau màu, chất lượng cao, thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình sâu bệnh, hạn, úng ngập để đưa ra khuyến cáo các giải pháp kỹ thuật cần thiết cho từng tháng và từng đối tượng cây trồng cụ thể.

Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, thực hiện tốt công tác tiêm phòng, chủ động kiểm soát và không chế kịp thời dịch bệnh. Khuyến khích phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm ở quy mô trại tập trung.

Quan tâm xây dựng mô hình kinh tế tập thể, cảng cổ, nâng chất các Hợp tác xã, Tổ hợp tác. Phát huy vai trò chủ thể của hộ nông dân và kinh tế hộ; đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể với các hình thức hợp tác, liên kết giữa sản xuất và tiêu thụ để tăng tính cạnh tranh và giá trị gia tăng hàng hóa.

Củng cố Ban Chỉ đạo và xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn cấp thị xã và các xã, phường. Tổ chức kiểm tra, gia cố các công trình thủy lợi theo phân cấp; theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết để chủ động ứng phó kịp thời. Quản lý vận hành tốt hệ thống công thuỷ lợi đảm bảo tiêu nước, chống ngập úng.

Triển khai Chương trình hành động của Thị ủy; Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2016 - 2020 và kế hoạch năm 2017 của UBND thị xã về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Tập trung nguồn lực thực hiện hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới chưa đạt và duy trì, nâng cao chất lượng những tiêu chí đã đạt được. Tích cực tuyên truyền, vận động người dân tham gia xây dựng nông thôn mới, phấn đấu đến cuối năm 2017 toàn thị xã có 02 xã được công nhận xã nông thôn mới (gồm xã Hòa Đông đã được công nhận).

2. Về tài nguyên và môi trường

Tăng cường quản lý đất công, nâng cao hiệu quả sử dụng đất đai; thực hiện tốt việc đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; thu hồi đất theo kế hoạch sử dụng đất. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án đê đặc tổng thể hồ sơ địa chính tại 8 xã, phường.

Triển khai thực hiện tốt Luật Bảo vệ môi trường, kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm, nhất là có giải pháp trong thu gom, xử lý rác thải nông thôn, rác thải y tế, nước thải của các cơ sản xuất, kinh doanh thải ra môi trường chưa qua xử lý... Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ ven biển; chủ động các giải pháp thích ứng biến đổi khí hậu, phòng tránh thiên tai; khai thác, sử dụng tài nguyên theo hướng hợp lý, hiệu quả và bền vững.

3. Về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ

Xúc tiến, kêu gọi đầu tư phát triển lĩnh vực công nghiệp chế biến, sơ chế hàng nông - thủy sản và ngành nghề nông thôn; ưu tiên phát triển các ngành công nghiệp có lợi thế về nguyên liệu, thị trường và lao động sẵn có ở địa phương. Tổ chức rà soát, bổ sung quy hoạch các khu, cụm công nghiệp cho phù hợp tình hình thực tế. Tập trung nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng để thu hút đầu tư Cụm công nghiệp, nhằm sớm sắp xếp các cơ sở sản xuất theo quy hoạch.

Quan tâm triển khai thực hiện Quy hoạch chung xây dựng Trung tâm thị xã Vĩnh Châu, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Trung tâm Thương mại thị xã Vĩnh Châu giai đoạn 1, vận động các tiểu thương di dời từ chợ cũ đã xuống cấp vào kinh doanh tại đây; khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển hạ tầng thương mại (cải tạo, nâng cấp, phát triển hệ thống chợ,...); khẩn trương triển khai xây dựng Khu phố Chợ Lai Hòa, đưa Chợ Nô Puôl đã được xây mới vào hoạt động, sửa chữa và nâng cấp chợ Vĩnh Hải, ... Xúc tiến thương mại, tìm kiếm thị trường các mặt hàng chủ lực của địa phương; tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

4. Về tài chính, tín dụng và đầu tư công

Khai thác tối đa các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, tuân thủ các quy định của Luật Ngân sách; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp điều hành ngân sách, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ thu, chi theo dự toán. Triển khai có hiệu quả các chương trình, chính sách tín dụng; mở rộng tín dụng, ưu tiên tập trung vốn cho các lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, phát triển sản xuất, doanh nghiệp. Tập trung thu hút các nhà đầu tư vào phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội; tiếp tục hoàn thiện hạ tầng giao thông nông thôn góp phần đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới.

Tích cực chỉ đạo hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản năm 2017, đảm bảo tiến độ thực hiện và giải ngân hết nguồn vốn được giao. Quan tâm chỉ đạo thực hiện một số công trình, dự án trọng điểm của thị xã như: Dự án đê biển từ cầu Mỹ Thanh 2 đến ranh Bạc Liêu (đoạn từ cầu Mỹ Thanh 2 đến Trà Sét), Dự án tái cơ cấu sản xuất và phòng chống gián nhẹ thiên tai vùng sản xuất hành tím của đồng bào Khmer, xây dựng Cầu Vĩnh Châu 2, đường khu du lịch Hồ Bè,

đường giao thông đến Trung tâm xã Hòa Đông, nâng cấp và cứng hóa mặt đê (đoạn từ tỉnh lộ 936 đến 940)...

II. Văn hóa - Xã hội

1. Thực hiện các chính sách xã hội và an sinh xã hội

Thực hiện đầy đủ các chính sách xã hội và an sinh xã hội cho các nhóm đối tượng đảm bảo công khai minh bạch, đúng quy định; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về việc thực hiện các chính sách, các dự án giảm nghèo, đảm bảo phát huy hiệu quả nguồn vốn đầu tư. Tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa thể hiện đạo lý "uống nước nhớ nguồn" nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2017) như: Xây dựng nhà tình nghĩa, họp mặt, thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, người có công với nước.... Triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; các chính sách đào tạo nghề, giải quyết việc làm gắn với phát triển thị trường lao động, chú trọng giải quyết việc làm cho lao động khu vực nông thôn, thanh niên và sinh viên mới tốt nghiệp.

2. Tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, giáo dục, văn hóa

Tiếp tục thực hiện chủ trương đổi mới, phát triển toàn diện giáo dục, đào tạo, nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi đối với học sinh; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn lực để đầu tư cơ sở vật chất trường, lớp đạt chuẩn quốc gia. Triển khai kế hoạch năm học 2017 - 2018, có kế hoạch sửa chữa các điểm trường để chuẩn bị cho năm học mới; tập trung vận động học sinh ra lớp theo chỉ tiêu kế hoạch; hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non, phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở và xóa mù chữ được tái công nhận đạt chuẩn năm 2017.

Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động mạng lưới y tế cơ sở; chủ động phòng, chống dịch bệnh; nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh; tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm, quản lý môi trường y tế. Quan tâm công tác dân số, chăm sóc bảo vệ bà mẹ, trẻ em, thực hiện các mục tiêu bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ.

Quan tâm đầu tư đổi mới, đa dạng các hoạt động văn hóa, thể thao; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, bảo tồn và phát huy giá trị các di tích văn hóa dân tộc; nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với các phong trào thi đua yêu nước. Nâng cao chất lượng công tác thông tin truyền thông. Phát huy tiềm năng phát triển dịch vụ du lịch sinh thái và du lịch văn hóa, tâm linh. Xây dựng các sản phẩm du lịch có tính đặc thù riêng, có sức hấp dẫn, thu hút du khách. Đẩy mạnh kêu gọi đầu tư Dự án Khu du lịch Hồ Bể, Dự án Điện Gió,...

Tập trung thực hiện có hiệu quả chính sách dân tộc; tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào tích cực tham gia thực hiện chủ trương, chính sách của

Đảng và Nhà nước; xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc; phát huy nội lực, ý chí tự lực, tự cường, nỗ lực vươn lên thoát nghèo.

III. Quốc phòng - an ninh và xây dựng chính quyền

1. Quốc phòng - an ninh

Tiếp tục huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ và mở các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo phân cấp đạt 100% chỉ tiêu được giao. Tổ chức tốt công tác diễn tập theo kế hoạch. Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2018.

Tăng cường công tác nắm tình hình, mở các cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm. Tập trung đấu tranh triệt phá các băng, nhóm tội phạm, tụ điểm tệ nạn xã hội; làm tốt công tác phòng ngừa, lập hồ sơ đưa đối tượng vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc, quản chế giáo dục tại xã, phường. Ngăn chặn kịp thời hoạt động của tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn.

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Tăng cường công công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự giao thông, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường và hành lang an toàn giao thông đường bộ, nhằm hạn chế tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn.

2. Công tác tư pháp, thanh tra và thi hành án dân sự

Chỉ đạo ngành Tư pháp phối hợp UBND các xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật; công tác trợ giúp pháp lý, nhất là vùng nông thôn sâu, vùng có đồng bào dân tộc. Đôn đốc các Tổ hòa giải ấp, khóm đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở.

Tổ chức tốt công tác tiếp công dân, kịp thời giải quyết các khiếu nại tố cáo của công dân đạt từ 90% trở lên, đồng thời chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn còn tồn đọng; tăng cường việc đối thoại với nhân dân theo Quy chế của Tỉnh uỷ. Tiếp tục thực hiện công tác thanh tra theo kế hoạch năm 2017. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, phát huy vai trò giám sát của Nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí.

Tăng cường chỉ đạo công tác thi hành án dân sự đảm bảo thực hiện đạt chỉ tiêu về số vụ được giải quyết và giá trị tài sản thu hồi. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp theo quy định của pháp luật để thi hành hiệu quả những vụ, việc có điều kiện thi hành, nhằm giảm số lượng án tồn đọng trên địa bàn thị xã. Trong quá trình tổ chức thực hiện cần chú trọng biện pháp vận động, giáo dục, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án, đồng thời kiên quyết tổ chức áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với những đối tượng có điều kiện thi hành án nhưng cố tình kéo dài, trốn tránh, chống đối việc thi hành án.

3. Tiếp tục đẩy mạnh nâng cao chất lượng cải cách hành chính

Tiếp tục rà soát các đối tượng bổ sung giải quyết chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ. Triển khai áp dụng Bộ Chỉ số cải cách hành chính cấp xã, phường thuộc thị xã Vĩnh Châu; tổ chức tập

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác cải cách hành chính cho các xã, phường. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại Văn phòng HĐND và UBND thị xã; mô hình khung hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 đối với cơ quan hành chính nhà nước và mô hình khung hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 đối với các xã, phường.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của các cơ quan, đơn vị. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức viên chức, nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi gây phiền hà, những nhiễu của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2017 của UBND thị xã Vĩnh Châu, trình kỳ họp thứ 3, HĐND thị xã khóa XI ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT.Thị uỷ, TT.HĐND thị xã;
- CT và các PCT.UBND thị xã;
- Thành viên UBND thị xã;
- Đại biểu HĐND TX khóa XI;
- Các cơ quan: Đảng, CQ, MTTQ, ĐT thị xã;
- TT.HĐND, UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, NC(5b). *flare*

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN



Nguyễn Thị Mỹ Nhiên